

Dodies garo distanču pārgājienā "Mežtaka"

15. oktobrī profesionāla lauku tūrisma asociācija "Lauku ceļotājs" Latvijas medijiem prezentēja paveikto garo distanču pārgājienā "Mežtaka". "Mežtakas" Ziemeļu daļas garums Latvijā ir ~340 km (precīzāk, 333 km) un Igaunijā ~720 km. Kopējais "Mežtakas" Ziemeļu daļas kopgarums ~1060 km. Garo distanču pārgājieni pasaulē kļūst arvien populārāki, īpaši patlaban, kad dažādu ierobežojumu dēļ daudzi izvēlas savu brīvo laiku pavadīt pie dabas. Arī tendences Latvijā norāda, ka dabas klātbūtnei kā iedvesmu veselības uzlabošanai un moža gara saglabāšanai izvēlas arvien lielāks skaits iedzīvotāju.

"Mežtaka" ir pilnībā marķēta posmā Rīga–Latvijas/Igaunijas robeža pie Apes un Korneļiem, un ir pabeigta arī maršruta mājaslapas www.meztaka.lv izveide. Visa gājējiem nepieciešamā informācija ir atrodamā ne tikai tur, bet arī mobilajā lietotnē "Dabas tūrisms"*.



Ir tapusi "Mežtakas" vizītkarte – brošūra un pārskats karte 5 valodās (latviešu, angļu, igauņu, krievu un vācu).



"Mežtakas" logo



Gājiens gar Amatas upes krācēm un klinšu atsegumiem vienmēr ir iedvesmojošs



Gājiens ar to ir interesants, ka ainavas mainās

No nesenās vēstures

Pirms 10 gadiem Vidzemes plānošanas reģions un Dabas aizsardzības pārvalde sadarbībā ar Vogēzu klubu (Francija) iesāka pētīt pārgājēju tūrisma attīstības iespējas Vidzemē. Eiropas Reģionālās attīstības fonda atbalsts ir ļāvis idejai par garas distances pārgājēju maršrutu Vidzemē materializēties ar vērīenu. Maršruta Ziemeļu daļu veidoja 10 partneri – Dabas aizsardzības pārvalde, A/S "Latvijas valsts meži", Vidzemes plānošanas reģions, Rīgas plānošanas reģions, Igaunijas Lauku tūrisma organizācija, nevalstiskā organizācija "Peipsimaa Turism", "Setomaa Turism", MTU Okokuller - Lahemä Nacionālajā parkā, Pohja-Eesti Turism un Lauku tūrisma asociācija "Lauku Ceļotājs" kā vadošais projekta partneris.

"Mežtaka" izveidota projekta "Garās distances pārrobežu pārgājēju maršruts "Mežtaka"" ietvaros, kas tiek realizēts ar Eiropas Savienības un Eiropas Reģionālā attīstības fonda Central Baltic Programme atbalstu.

Kas ir "Mežtaka"?

"Mežtaka" ~1060 km garumā vijas no Rīgas līdz pat Tallinai, cauri Latvijas un Igaunijas mežainākajām teritorijām un trim nacionālajiem parkiem. "Mežtaka" ir sadalīta astoņos reģionos ar atšķirīgām ainavām, reljefu, dabas vērtībām un gājiena pieredzi. Tie ir: Rīga un Pierīga, Gaujas Nacionālais parks, Ziemeļgaujas mežaine, Veclaicenes mežaine, Hānjas augstiene, Setu zeme, Peipusa piekraste un Ziemeļigaunijas piekraste. Katra reģiona aprakstā minēti spilgtākie iespaidi "Mežtakas" tuvumā, īpaši izceļot dabas un kultūrvēstures mantojumu. "Mežtaka" ļauj iepazīt visus Baltijas valstīm raksturīgākos mežu tipus un savvaļas dabas elementus.

"Mežtaka" ir Eiropas garās distances pārgājēju maršruta E11 daļa Baltijas valstīs. Maršruts ir veicams 50 vienas vai divu dienu pārgājēju posmos. Pārgājienam iespējams izvēlēties jebkuru posmu – tiem ir atšķirīgas grūtības pakāpes, kuras norādītas pievienotajā kartē. Mežainos apgabalos "Mežtaka" ved pa maziem meža vai lauku ceļiem, kur iespējams, – pa takām, tomēr, lai "Mežtaka" varētu pastāvēt kā vienots maršruts bez pārtraukumiem, ir vietas, kur tā iet gar asfaltētu ceļu nomalēm.

Video par "Mežtaku"

Dabas aizsardzības pārvalde sadarbībā ar studiju "Eaglewood Pictures" radījusi iedvesmojošu video par garās distances pārgājēju maršrutu "Mežtaka", kuru veidojis video mākslinieks Arvīds Baranovs. Video dod ieskatu "Mežtakas" maršrutā, kas vijas pa ainaviskām taciņām un ceļiem, atklājot elpu aizraujošas skatus, iepazīstinot ar iespaidīgām smilšakmens klintīm un noslēpumainiem mežu biežokņiem. Video skatāmas Velnas klintis Siguldā, Zvārtes iezis, "Mežtakas" posmi Gaujas Nacionālajā parkā, Cēsu apkāmes ainavas, Sietiņiezis un visbeidzot ne

Brauciens pie Skolotājas

Skolotāju diena svētdienā. Kāpēc? Neviens uz skolu neiet un skolotāju satikt nevar? Tad kā to svinēt? Nekad nesmu sapratusi šīs dienas īsto jēgu. Tad nu šogad izlēmu to patiešām atrast!

Uzaicināju savus klasesbiedrus doties pie mīnas braucienā līdz Gaujienai, kur atdusas vieta ir mūsu pirmajai skolotājai Millijai Martini. Tieši pirms 55 gadiem mēs satikāmies visi pirmajā klasē, un tieši skolotāja bija mūsu pirmais drošais pamats, ienākot skolas dzīvē. Joprojām mums ir mīļas un jaukas atmiņas par šo laiku, un tās mūs vieno.

Kad visi oktobra sākumā dodas uz Siguldu skatīt zeltaino rudeni, mēs devāmies pretējā virzienā un papriecājāmies par skaistajām dabas ainavām Ziemeļvidzemē. Gaujiena mūs sagaidīja pavisam klusa. Kapsēta bija pašā ceļa malā. Tā nebija pat jāmeklē, bet ar kapavietas atrašanu tik viegli mums negāja. Bet ar pacietību un neatlaidību atradām arī to! Cik liels bija mūsu pārsteigums, kad pie skolotājas atdusas vietas dega sveces un viss bija tikko svaigi uzkopts. Sajūta tāda, ka skolotāja mūs ir gaidījusi! Tik sirsnīgs savijējums mūs visus pārņēma! Acis asaras un klusums. Vienkārši un patiesi. Esam, skolotāj, atbraukuši! Paldies no mums visiem!

Gaujienā paciešamies ilgāk. Izstaigājām parku un apskatījām bijušo Gaujienas ģimnāzijas ēku. Nedaudz skumīgi. Atliek vienīgi cerēt, ka arī šeit kādreiz atgriezīsies rosiņa un radošas idejas. Turpat netālu atrodas Jāzepa Vītola dzimtas „Anniņas”. Aizbraucām aplūkot arī Zvārtavas pili. Prom no lielās steigas tā joprojām dzīvo savu dzīvi. Katru ienācēju pilī uzrunā uz lieveņa akmeni kalts uzraksts



Kādreizējie audzēkņi pie skolotājas Millijas Martini atdusas vietas. Foto: Monta Ābele

„Te mājā laimība, nekas ļauns neienāk.” Lai tā arī būtu.

Mājup devāmies katrs ar savām sajūtām un pārdomām. Es atradu to sapratni par Skolotāju dienu oktobrī, kad latviešiem ir sācies veļu laiks. Tad arī pieminam savus skolotājus. Svētdienā, kad ir laiks apstāties no ikdienas steigas un pakavēties atmiņās. Aiziet un aizdedzināt svečtī atdusas vietā. Tā mierīgi un no sirds.

Savās pārdomās dalījās **Marita Breidaka**

ar ko nesajaucamās mežainās Cirgaļu kāpas aizsargājamo ainavu apvidū “Ziemeļgauja”.

Mediju pārstāvju ceļojumā

Dažādu Latvijas mediju pārstāvjus vienas dienas “Mežtakas” prezentēšanas ceļojumā pavadīja takas veidošanā iesaistītais Mg.biol. Juris Smalinskis, Vidzemes Augstskolas Sa-

biedrības zinātņu fakultātes Lektors, Lauku ceļotāja” pārstāvis; Rolands Auziņš, Dabas aizsardzības pārvaldes Vidzemes reģionālās administrācijas direktors un Māra Sproģe, Vidzemes plānošanas reģiona pārstāve. Medijiem bija iespēja klātienē novērtēt Kārļumuižas saimnieces viesmīlību, redzēt Zvārtes iezī, “Mežtakas” ietvaros novērtēt ainavisko gājēju gar likumoto Amatas upes posmu un gājēju starp Skaļupēm un Līgatni, izjutot skaisto Gaujas senlejas posmu. Tika iepazīta arī “Zeit” pasākumu vieta Līgatnē un Līgatnes uzņēmēju piedāvājums.

“Mežtakas” apmeklējuma sagatavo-

Takas veidotāji aicināja katru interesentu pirms došanās “Mežtakā” rūpīgi sagatavoties, saplānojot pastaigu vai pārgājieni. Lai gan taka ir marķēta, papildus tam “Mežtakā” var doties, izmantojot aprakstus, kartes un lejupielādējamus GPX maršrūtus. Plānojot pārgājieni, izmantojiet aprakstos norādīto kontaktinformāciju, lai iepriekš sazinātos ar jums nepieciešamo pakalpojumu sniedzējiem, piemēram, naktsmītnēm, ēdinātājiem, un pārliecinātos, ka tie darbojas.

Gājiena plānošanu var sākt, vispirms mēģinot kartē izvēlēties kādu no “Mežtakas” reģioniem. Katrs reģions sīkāk sadalīts vidēji 20 kilometru dienas gājuma posmos. Katrai Mežtakas dienai ir apraksts – sākuma un beigu punkti, cik ilgs paredzams gājienš,

kāds būs ceļa segums, ko vērts redzēt pa ceļam. Par interesantākajām un nozīmīgākajām vietām, ainavām, dabas vērtībām var izlasīt vairāk informācijas un skatīt foto, lai gājienā skatus nepalaistu garām. Aprakstā un kartē redzams, kuri posmi ir piemēroti un sasniedzami arī īsākām pastaigām.

Kad robežas būs atvērtas – varēsiet baudīt arī Igaunijas mežus un āres. Igaunijā “Mežtakā” atpazīstama kā Metsa Matkarada.

Meklējiet ērtus pārgājiena zābakus, un lai jums jauka atpūta “Mežtakā”!

Svarīgi arī atcerēties, ko dabā atnesi, to arī aiznesi!

Sagatavoja Ināra Miškina

Foto: Māra Sproģe, Vidzemes plānošanas reģions

*Mobilā lietotne “Dabas Tūrisms” sniedz iespēju īsā laikā saplānot dienu skaistai pastaigai vai izbraucienam dabā. Tajā ir vairāk nekā 400 dažādi dabas tūrisma galamērķi – gan dabas takas, gan skatu vietas, torni – visā Latvijas teritorijā. Tās saturis ir sakārtots vairāk nekā 20 dažādās kategorijās, kas lietotājam ļauj ērti izvēlēties sev piemērotāko veidu ceļošanai dabā.

Ceļotāju zināšanai – projekta ietvaros ir izveidota arī Jūrtaka, pārgājiena maršruts gar Latvijas un Igaunijas piekrasti. Jūrtaka ir garās distancē pārgājiena maršruta E9 daļa gar Baltijas jūras piekrasti, kas sākas pie Lietuvas–Latvijas robežas Nidas ciemā Latvijā un beidzas pie Tallinas ostas Igaunijā. Kopējais takas garums ir 1200 km, no kuriem 580 km ir Latvijā, bet 620 km Igaunijā, maršruts ir veicams abos virzienos. Maršruts ir sadalīts pa dienām un grūtības pakāpēm, kas ļauj ik vienam izvēlēties sev piemērotāko distanci. www.baltictrails.eu



Gājienā pa “Mežtaku” noder gan marķējuma norādes, gan mobilā lietotne “Dabas Tūrisms”